
 

 
Area Affari Generali 

Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 

Settore Strutture Decentrate e Commissioni 

 

 

D.R. n. 2947/2023 

Prot. n.  106753 del 02.11.2023 

 
 

 
LA RETTRICE 

 

VISTA    la Legge n. 240/2010; 

 

VISTO  il DPCM del 4.08.2023 relativo alla “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza.”; 

 

VISTE le “Linee Guida per la valutazione dei requisiti di 

accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per 

insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025” 

adottate dall’ANVUR, in conformità a quanto previsto dall’art. 

4, comma 6, del DPCM 4.08.2023; 

 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 15, 19 e 20; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e 
ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi emanato 
con D.R. n. 1650 del 30.6.2020;  

 

VISTO il D.R. n. 1141/21 del 28.04.2021, con il quale è stato 
emanato il Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo; 

 
VISTA la proposta di istituzione del Centro Interdipartimentale di 

Ricerca e Servizi “Teaching and Learning Center Sapienza” 



 

 

 

 

Pag 2 

(TLC-S) pervenuta da un gruppo di Dipartimenti; 
 
VISTO lo schema di Regolamento approvato dal rispettivo Consiglio 

dei Dipartimenti interessati; 
 
VISTO  il verbale n. 9 del 12.10.2023, con il quale il Collegio dei 

Direttori di Dipartimento ha espresso parere positivo alla 

costituzione del Centro Interdipartimentale di Ricerca e 

Servizi “Teaching and Learning Center Sapienza” (TLC-S);  

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista 

Centri e Consorzi nella seduta del 19.10.2023; 

 
VISTA la delibera n. 360/2023, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, nella seduta del 24.10.2023, ha approvato, 

subordinatamente al parere favorevole del Senato 

Accademico, la proposta di istituzione del Centro 

Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Teaching and 

Learning Center Sapienza” (TLC-S) ed il relativo 

Regolamento con la seguente modifica all’art. 7, comma 7: 

“In deroga a quanto previsto dall’art. 5, comma 7, del 

Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi, alle attività 

del Centro possono partecipare docenti che afferiscano 

contemporaneamente a più Centri interdipartimentali”; 

 

CONSIDERATO che, con la medesima delibera, il Consiglio di 

Amministrazione ha stabilito di considerare, quali 

Dipartimenti proponenti, le strutture dipartimentali i cui 

Consigli abbiano fatto pervenire agli Uffici le proprie delibere 

di adesione all’istituendo Centro entro il 27.10.2023, tenuto 

conto che la seduta del Senato Accademico è fissata al 

9.11.2023, per l’acquisizione del previsto parere; 

 

VISTE  le delibere dei Dipartimenti pervenute entro il termine sopra 

indicato; 

 

VISTA  la nota del MUR, Registro Ufficiale U.0019087 del 

17.10.12023, avente ad oggetto “Indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi 



 

 

 

 

Pag 3 

di formazione insegnanti a.a. 2023/2024”, nella quale è 

indicato in modo inderogabile il termine del 10 novembre 

2023 entro il quale le Istituzioni Universitarie potranno 

presentare, mediante la banca-dati CINECA RAD-SUA CdS, 

le proprie documentate istanze, ai fini dell’accreditamento 

iniziale dei percorsi, ai sensi dell’art. 4 del DPCM 4.08.2023 

e, in particolare, di quanto previsto nelle Linee Guida ANVUR 

sopra richiamate; 

 

CONSIDERATO  che, ai fini del predetto accreditamento, devono essere 

soddisfatti, tra gli altri, i requisiti di sede di cui all’art. 4, 

comma 3, lett. a) e b) del DPCM 4.08.2023 che prevedono, 

rispettivamente, la delibera di costituzione del Centro e la 

designazione del relativo Coordinatore nonchè la 

costituzione della Giunta del Centro, di cui fanno parte il 

Coordinatore e i Direttori dei percorsi formativi di cui al 

successivo comma 4, lett. c); 

 

RITENUTO             di dover assicurare all’Ateneo la partecipazione alla descritta 

procedura di accreditamento;   

 

RITENUTO di assumere, pertanto, un provvedimento di carattere 

d’urgenza finalizzato alla istituzione del Centro 

Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Teaching and 

Learning Center Sapienza” (TLC-S) ed alla emanazione del 

relativo Regolamento al fine di consentire la costituzione dei 

relativi Organi, in particolare la nomina del Direttore-

Coordinatore e della Giunta, in conformità alle previsioni di 

cui al DPCM 4.08.2023, nelle more della seduta del Senato 

Accademico fissata in data 9.11.2023; 

CONSIDERATO    che il presente provvedimento sarà, pertanto, sottoposto alla 

ratifica del Senato Accademico, non potendosi attendere 

l’acquisizione del previsto parere da parte di tale Consesso 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

 

      DECRETA 

 

a decorrere dalla data del presente decreto, è istituito il Centro 
Interdipartimentale di Ricerca e Servizi “Teaching and Learning Center 
Sapienza” (TLC-S) ed è emanato il relativo Regolamento, allegato quale parte 
integrante. 
 
Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale entro il primo giorno lavorativo 
successivo alla data di emanazione. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a successiva ratifica da parte del Senato 

Accademico nella prima seduta utile. 

 

 

 

        F.to LA RETTRICE 

          Antonella Polimeni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


